DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, WAGNER RODRIGUES BARROS, Prefeito Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins,

no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II do

artigo 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, na qualidade de

Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequação orçamentária e financeira para

atender o objeto previsto na Mensagem de Encaminhamento 008, de 30 de maio de 2023,

que “Atualiza o piso salarial dos profissionais efetivos da Educação Básica Nível II, do

Município de Araguaína/TO, e dá outras providências.” sendo certo ainda que a referida

despesa está adequada com a Lei Orçamentária Anual, compatível com o Plano Plurianual

e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Atenciosamente,

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO Nº 008/2023

Araguaína, 30 de maio de 2023.

À Sua Excelência, o Senhor
Marcos Antônio Duarte da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Araguaína/TO

Ref.: Projeto de Lei Complementar nº _________/2023.

Senhor Presidente,

1. Encaminha-se ao Poder Legislativo desta Municipalidade, o Projeto de Lei

que “atualiza o piso salarial dos profissionais efetivos da Educação Básica Nível II, do

Município de Araguaína/TO, e dá outras providências”.

2. A proposta, ora encaminhada, visa regulamentar a implantação do

pagamento do piso salarial do profissional efetivo do Magistério Público da Educação

Básica do Município de Araguaína, Nível II que percebem salário base inferior ao piso

nacional. Assim, como medida de valorização dos profissionais efetivos do Magistério

público da Educação Básica do Município de Araguaína.

3. Imperioso consignar que os elementos que compõem o projeto foram

definidos para atendimento ao disposto na Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008 e

conforme piso salarial profissional nacional, homologado pela Portaria MEC nº 17, de 16

de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína N

º
P

R
O

C
.:

01
53

8
-

P
LC

 0
10

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

OFÍCIO N° 991/2023 GAB/ SECAD

        Araguaína - TO, 22 de maio de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor,
GUSTAVO FIDALGO
Procurador Geral

C/C Ao Senhor.
JOSE JANUARIO ALVES MATOS JUNIOR
Assessor Técnico

Assunto: Impacto Financeiro para pagamento do piso salarial dos professores.

Senhor Procurador,

Para subsidiar o projeto de lei municipal a fim de regulamentar a implantação do

pagamento do piso salarial aos professores efetivos que percebem salário base inferior ao piso

nacional, segue as seguintes informações:

1. Esta lei visa contemplar 228 servidores efetivos no cargo de Professor

Zona Urbana e Zona Rural 20H; Professor de Educação Física 20H;

Professor com Licenciatura em Pedagogia ou Letras com Proficiência em

Libras 20H;

2. Ressaltamos que 174 professores perfazem 40 horas/semanais, sendo

que destas, 20 horas são registradas como carga horária complementar e,

ambas contabilizadas no impacto financeiro que se segue:

ESTUDO IMPACTO FINANCEIRO PROFESSORES

IMPACTO ANUAL (13º, FÉRIAS e ENCARGOS) 725.840,22

MÉDIA IMPACTO/ MÊS 60.486,69

ESTIMATIVA 2023 ( 8 Meses +13º+ adic férias) 564.340,77

Atenciosamente,

REJANE MOURÃO DA SILVA

Secretária Municipal de Administração

Portaria nº 04/2021

REJANE MOURAO
DA
SILVA:63410133100

Assinado de forma digital por
REJANE MOURAO DA
SILVA:63410133100
Dados: 2023.05.22 15:16:17
-03'00'

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

N
º

P
R

O
C

.:
01

53
8

-
P

LC
 0

10
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº , DE 30 DE MAIO DE 2023.

 “Atualiza o piso salarial dos profissionais

efetivos da Educação Básica Nível II, do

Município de Araguaína/TO, e dá outras

providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, APROVOU, e Eu, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais,
SANCIONO a seguinte Lei Complementar

    Art. 1º. Autorizar o Poder Executivo a atualizar para o
exercício de 2023, o piso salarial do profissional efetivo do Magistério Público da
Educação Básica do Município de Araguaína, Nível II, no valor mensal de R$ 4.420,55
(quatro mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), para a jornada de
trabalho semanal de 40 (quarenta) horas, observada a proporcionalidade em caso de
jornada inferior ou superior, em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 11.738, de 16
de julho de 2008 e conforme piso salarial profissional nacional, homologado pela Portaria
MEC nº 17, de 16 de janeiro de 2023.

§1º. O valor constante no caput deste dispositivo passa a
vigorar com efeitos retroativos à 01 de maio de 2023.

§ 2º. As diferenças salariais havidas em decorrência do

disposto no § 1º deste dispositivo serão devidamente calculadas e pagas em folha de
pagamento.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta

de dotação orçamentária existentes na Lei Orçamentária em execução.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, em 30 de maio de 2023.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína N

º
P

R
O

C
.:

01
53

8
-

P
LC

 0
10

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
35

96
68

01
53

3B
1F

B
10

B
A

90
67

66
64

89
71

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

14
34